
 

28 

 

Archiv Masarykovy univerzity 

 

 

 

 

B 108 

 

A n t o n í n  B E E R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jana Škrdlíková 

 Brno 2011 

 

 



 

29 

 

Obsah  

 

Úvodem (8 dostupné pouze v tištěné verzi inventáře) 

A. Úvod inventáře (9-30 dostupné pouze v tištěné verzi inventáře) 

B. Inventární seznam (31-73) 

I. Životopisný materiál (31) 

a) Osobní doklady, legitimace (31) 

b) Studijní příprava (31) 

c) Poznámkové sešity s denními záznamy (31) 

d) Majetkové záležitosti (32) 

II. Korespondence (33) 

a) Rodinná (33) 

b) Osobní (33) 

c) S institucemi (52) 

III. Vědecká a odborná činnost (55) 

a) Vědecké práce (55) 

b) Proslovy k posluchačům německého jazyka (55) 

c) Koncepty přednášek (56) 

d) Recenze, posudky, zprávy, polemiky (57) 

e) Pomocný materiál (57) 

IV. Veřejná činnost (58) 

a) Filozofická fakulta Masarykovy univerzity (58) 

b) Zkušební komise pro učitelství na středních školách v Brně (58) 

c) Redakce časopisu Věda česká = Naše věda (58) 

V. Ilustrační materiál o původci (60) 



 

30 

 

a) Fotografie a jiná vyobrazení (60) 

b) Rozhovor (60) 

c) Báseň (60) 

d) Úmrtní oznámení, kondolence (61) 

VI. Písemnosti týkající se rodinných příslušníků (62) 

a) Milena Beerová – manželka (62) 

VII. Písemnosti cizí provenience (63) 

a) Filozofická fakulta Masarykovy univerzity (63) 

b) Zkušební komise pro učitelství na středních školách v Brně (64) 

c) Časopis Naše věda – příspěvky (64) 

d) Časopis Naše věda – ročníky (66) 

e) Periodika (67) 

f) Publikace, články (68) 

VIII. Jednotliviny (72) 

IX. Písemnosti cizích původců (73) 

a) Jan Krejčí (73) 

b) Leopold Zatočil (73) 

C. Beerovi nástupci v čele germánského semináře, dnešního Ústavu germanistiky, 

nordistiky a nederlandistiky (74-90 dostupné pouze v tištěné verzi inventáře) 

D. Redakce časopisu Naše věda (91-92 dostupné pouze v tištěné verzi inventáře) 

Závěrem (93 dostupné pouze v tištěné verzi inventáře) 

Bibliografie k diplomové práci (84-99 dostupné pouze v tištěné verzi inventáře) 

Příloha I.-V. (101-109 dostupné pouze v tištěné verzi inventáře) 

 

 



 

31 

 

B. Inventární seznam 

 

inv. č. regest  čas. rozsah karton 

     

 I. Životopisný materiál    

     

 a) Osobní doklady, legitimace    

     

1 Zemský pomocný spolek Červeného kříže pro Království české  

– členský lístek 

 1918 1 

     

2 Vojenský průkaz  
(s hodností vojín v záloze převeden 15. 12. 1920 do I. zálohy  

v Československém pěším pluku č. 5 T. G. Masaryka) 

 1921  

     

3 Děkanství FF MU – Osobní spisy prof. Dra. Antonína Beera  
(osobní výkaz, výčet vědeckých prací i zaměstnání, peripetie s hledáním bytu 

v Brně r. 1921, okolnosti nástupu do funkce děkana FF v září 1928, výměr platu, 

výchovné, cestovné) 

 1921-1945  

     

4 Děkanství FF MU – Potvrzení o oprávnění držení průkazky  

na zlevněnou jízdu na státních drahách č. 53936 

 1946  

     

5 Zemská a univerzitní knihovna v Brně – čtenářská průkazka   1947  

     

6 Spolek Zlatého kříže pro zemi moravskoslezskou v Brně  

– členský průkaz č. 799 

 1948  

     

7 Žádost o vydání všeobecné občanské legitimace  1948  

     

 b) Studijní příprava    

     

8 A Schrimer, Die Erforschung der Deutschen Sondersprachen, 1913  

– výpisky – 8 s. rukopis, česky 

 b. d.  

     

9 V. E. Mourek, Syntaxis gotských přednášek, Praha 1890  
(mj. odkazy na další literaturu, srovnání sloves z germanistiky a slavistiky)  

– výpisky – 17 s. rukopis, česky, německy 

 b. d.  

     

 c) Poznámkové sešity s denními záznamy    

     

10 „Poznámkový kalendář 1944“ 
(výdaje, seznam nákupů) 

 1944-1950  

     

11 „Poznámkový kalendář 1945“ 
(schůze profesorského sboru, poznámky k dění na FF, výdaje na cestách,  

jména, data a místa akademiků zemřelých za války) 

 1945-1946  

     



 

32 

 

     

     
inv. č. regest  čas. rozsah karton 

     

 d) Majetkové záležitosti    

     

12 Zápisník nájemného - Praha 
(mj. adresa Šmilovského č. p. 1244 na Královských Vinohradech v Praze,  

výše nájemného za uplynulá léta, domácí František Hnitka) 

 1917-1921 1 

     

13 Zaplacení hrobky pro rodinu Beerů v Třeboni na 30 let (1939-1969)  1939  

     

14 Sešit výdajů   
(mj. válečná daň, úhrady pí. Stejskalové, příjmy za výuku v Praze, přepsané 

články z novin o Šustově smrti, jména zemřelých akademiků za války) 

 1939-III/1950  

     

15 Účty a výpočty – Praha   b. d.  

     

16 Účty a výpočty – Brno  b. d.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

 

 
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

 II. Korespondence    

     

 a) Rodinná    

     

17 Beerová Milena – dcera (očekávání dopisu) 1 – 0  1945                      1 

     

18 Brauner Bohuslav – tchán (křest syna) 1 – 0  1918  

     

 b) Osobní     

     

19 Adámek Jaroslav (přání o zaslání výtisku Naší vědy s bratrovým 

nekrologem) 

1 – 0  1946  

     

20 Albrecht Jaroslav (na přímluvu Dr. Vachka může konat státní  

zkoušky z AJ a NJ ve Zkušební komisi) 

2 – 0   1948  

     

21 Antošová Pavla  3 – 0  b. d., 1947  

     

22 Appelt Vilém (mj. proti intrikám Neuhöfera proti fil. fakultám) 5 – 0  1930 – 1942    

     

23 Babák Edward  
(koresp. Naše věda, návrh přestupu Dr. Rostohara do Brna) 

3 – 0  1923 – 1925   

     

24 Baborovský Jiří  1 – 0  1946  

     

25 Barausch Viktor  1 – 0  1942  

     

26 Bartoš Fratišek Michálek (koresp. Naše věda) 16 – 0  1924 – 1949, 

b. d.  

 

     

27 Baudiš Josef (mj. žádost o posudek na Kaloha) 5 – 0  1925 – 1926   

     

28 Bečka Jan  2 – 0  1928, 1931  

     

29 Bednářová Věra (koresp. Naše věda) 1 – 0  1942  

     

30 Bechyně Rudolf (ministr MŠANO) 1 – 0  1922  

     

31 Bělič Jaroslav (koresp. Naše věda) 1 – 0  1946  

     

32 Bergl  1 – 0  1946  

     

33 Bidlo Josef (koresp. Naše věda) 1 – 1  1933  

     

34 Binder Vladislav (koresp. Naše věda) 1 – 0  1943  

     

35 Birnbaumová Alžběta (koresp. Naše věda) 2 – 1  1941 – 1942  



 

34 

 

     
inv. č. regest přij.-

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

36 Bitnar Vilém (koresp. Naše věda) 5 – 0  1942 1 

     

37 Bittner R. (návrh spoluprác e v časopise Germanoslavica) 1 – 0  1931                       

     

38 Bláha Inocenc Arnošt (koresp. Naše věda) 3 – 0  1921 – 1949  

     

39 Bláhová Anna (žádost o recenzi překladů něm. básní) 2 – 0  1944, b. d.  

     

40 Blíženec Jan Maria  1 – 0  1948  

     

41 Bobrowsky Leo (Libraire Larousse, koresp. Naše věda) 1 – 0  1924  

     

42 Bodeček Ferdinand  1 – 0  1946  

     

43 Boháč Antonín  1 – 0  1942  

     

44 Boháček Miroslav (koresp. Naše věda) 29 – 2  1941 – 1949   

     

45 Bohanes Antonín  1 – 0  1948  

     

46 Böhm Josef (koresp. Naše věda – vítá znovuzaložení) 1 – 0  1941  

     

47 Böhm Werner (koresp. Naše věda) 1 – 0  1932  

     

48 Borkovec D.  1 – 0  1924  

     

49 Borovička Josef (koresp. Naše věda) 1 – 0  1927  

     

50 Borůvka Otakar  1 – 0  1948  

     

51 Bredler Ant.  1 – 0  1931 2 

     

52 Buben Vladimír (koresp. Naše věda) 2 – 0  1925, 1933  

     

53 Bydžovský Bohumil (školská reforma) 2 – 0  1925, 1929  

     

54 Cejnar H. (protekce pro H. Dostálovou u st. zk. ze zeměpisu) 1 – 0  1933  

     

55 Cejpek Viktor  1 – 0  1931  

     

56 Crha Václav  1 – 0  1942  

     

57 Čáda František (Syndikát českých spisovatelů) 1 – 0  1948  

     

58 Čapek Alois (Sklenář) 1 – 0  1938  

     



 

35 

 

59 Čapek E. (koresp. Naše věda) 5 – 0  1912 – 1948   
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

60 Čapek Jan Blahoslav (koresp. Naše věda) 9 – 0  1936 – 1943 2 

     

61 Čech Eduard  2 – 0  b. d., 1946  

     

62 Černý Václav (koresp. Naše věda) 2 – 0  1936                       

     

63 Čupr Karel 4 – 0  1932 – 1944   

     

64 Dědina Václav 7 – 0  1930 – 1933, 

b. d. 

 

     

65 Dittrich Arnošt  1 – 0  1948  

     

66 Dobiáš B.  1 – 0  1913  

     

67 Dokoupilová Ludmila  1 – 0  1945  

     

68 Dokulil Miloš  
(doporučení Š. Hanuše pro výuku švédštiny a dánštiny na FF MU) 

3 – 0  1936 – 1949   

     

69 Dostál Rudolf  1 – 0  1945  

     

70 Dostálová  3 – 0  1944 – 1946   

     

71 Drábek Josef  1 – 0  1931  

     

72 Dubský Jan Václav (koresp. Naše věda) 1 – 0  1933  

     

73 Dubský Ota (koresp. Naše věda) 2 – 0  1933  

     

74 Dudychová Věra  1 – 0  1933  

     

75 Dvořák Rudolf (jednání o prodeji knihovny fil. fakultě MU) 3 – 0  1922 – 1923  

     

76 Dyaukisner  (koresp. Naše věda)  1 – 0  1942  

     

77 Eisner Jan (koresp. Naše věda) 8 – 0  1934 – 1946  

     

78 Ertl Václav (koresp. Naše věda) 6 – 0  1923 – 1928, 

b. d. 

 

     

79 Fiala Richard  1 – 0  b. d.                        

     

80 Fischer Josef Ludvík (mj. koresp. Naše věda) 19 – 0  1925 – 1930   

     

81 Fischer Otakar (vydání oslavné publikace „Česká germanistika 

k výročí Krause a Janka, koresp. Naše věda) 
6 – 0  1928 – 1932, 

b. d.  

 



 

36 

 

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

82 Flajšhans Otakar (koresp. Naše věda) 1 – 0  1921 2 

     

83 Forberich Gertrude 1 – 0  1938  

     

84 Francev Vladimír (mj. kandidatura Ljackého na stolici filozofie 

v Brně) 

3 – 0  1931 – 1941   

     

85 Franců Míla  2 – 0  1940  

     

86 Frankenberger Zdenko (koresp. Naše věda) 2 – 0  1947  

     

87 Frček Jan (koresp. Naše věda) 3 – 0  1933 – 1936           

     

88 Frejka Josef (koresp. Naše věda) 1 – 0  1930  

     

89 Freude Felix  1 – 0  1919  

     

90 Frič Josef Jan (koresp. Naše věda) 9 – 0  1927  

     

91 Friedrich Gustav (koresp. Naše věda) 2 – 0  1943  

     

92 Fridrich  1 – 0  1944  

     

93 Fučík Bedřich (Liškutín) 1 – 0  1934  

     

94 Gebauerová Marie (rodina Gebauerova) 1 – 0  1926  

     

95 Glässer E.  1 – 0  1938  

     

96 Glos Tomáš (koresp. Naše věda) 1 – 0  1949  

     

97 Glücklich Julius (prohlášení o zřeknutí se judaismu a přijetí 

křesťanství) 
2 – 0  1936, 1941  

     

98 Gregor Alois (koresp. Naše věda, blahopřání) 3 – 0  1944 – 1946   

     

99 Grepl František (žádost o posouzení práce) 1 – 0  1939  

     

100 Groh Vladimír (peripetie se jmenováním profesorem v Brně) 2 – 0  1925  

     

101 Grund Antonín  1 – 0  1936  

     

102 Grünerová Helena (těžkosti při skládání st. zkoušek) 2 – 0  1949  

     

103 Guth Karel (koresp. Naše věda) 2 – 0  1924, 1927  

     

104 Hájek Zdeněk (koresp. Naše věda) 2 – 0  1934  



 

37 

 

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

105 Hájková Edita 5 – 0  1929 – 1949 2 

     

106 Hajšman Jan (Hujer) 1 – 0  1922  

     

107 Hála Bohuslav (koresp. Naše věda) 3 – 0  1942, 1948  

     

108 Hálová-Jahodová Cecilie (koresp. Naše věda) 1 – 0  1942  

     

109 Hampl Jan (koresp. Naše věda) 1 – 0  1936                       

     

110 Hanáček Jaroslav (Chudoba) 1 – 0  1944  

     

111 Hanák St.  1 – 0  1944  

     

112 Hanuš Jaroslav  1 – 0  1932                       

     

113 Hašek Vladimír (archivní rada H. Gross) 1 – 0  1946  

     

114 Haškovec Prokop Miroslav (koresp. Naše věda) 8 – 3  1923 – 1931, 

b. d. 

 

     

115 Havel Rudolf (koresp. Naše věda) 4 – 0  1946 – 1947   

     

116 Havel Václav (koresp. Naše věda) 1 – 0  1946  

     

117 Havelka František Josef (žádost o os. data pro Malý slovník 

naučný) 

1 – 0  1924  

     

118 Havránek Bohuslav (koresp. Naše věda) 11 – 0  1927 – 1945, 

b. d. 

 

     

119 Havránek Miroslav (žádost o přednášku na památku Jagiće) 2 – 0  1923, 1930  

     

120 Heidenreich Julius 13 – 1  1928 – 1947   

     

121 Hejčl  1 – 0  1931 3 

     

122 Helfert Vladimír (koresp. Naše věda) 1 – 0  1935  

     

123 Hendriech Josef (nesouhlas s postupem brn. profesorů ve věci 

Matice slovenské) 

2 – 0  1932, b. d.  

     

124 Heyer Jan (koresp. Naše věda) 2 – 0  1941  

     

125 Hlavatý Václav (koresp. Naše věda) 2 – 1  1944  

     

126 Hlavica František  2 – 0  1925, 1931  



 

38 

 

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

127 Hloušek  1 – 0  1946 3 

     

128 Hnitka František (domácí v Praze) 3 – 0  1922  

     

129 Hobza Antonín 6 – 1  1932 – 1940  

     

130 Hodura Quido  1 – 0   1946  

     

131 Hoetzel Jiří 2 – 0  1939  

     

132 Hoch Karel (koresp. Naše věda) 1 – 0  1932  

     

133 Hochberg Bedřich  4 – 0  1932  

     

134 Holinka Rudolf (koresp. Naše věda) 3 – 0  1947 – 1950  

     

135 Horáček Cyril (informace o otci) 1 – 0  1943                       

     

136 Horák Jiří 22 – 0  1926 – 1949, 

b. d. 

 

     

137 Horák Ladislav 1 – 0  1925  

     

138 Horálek Karel (koresp. Naše věda) 1 – 0  1944  

     

139 Hořínek Jindřich (dojmy ze studijního pobytu v Paříži) 4 – 0  1946 – 1947  

     

140 Hošek Karel  1 – 0  1946  

     

141 Hrdina Karel 19 – 0  1925 – 1947           

     

142 Hrozný Bedřich (koresp. Naše věda) 4 – 0  1936 – 1937   

     

143 Hrubý František  1 – 0  1937  

     

144 Hrůza Antonín  1 – 0  1945  

     

145 Hudec Jan  2 – 0  1931, 1936  

     

146 Hujer Oldřich (koresp. Naše věda) 19 – 0  1923 – 1941   

     

147 Hujer Zdeněk 1 – 0  1943  

     

148 Hujerová Hana 1 – 0  1943  

     

149 Hýsek Miroslav (koresp. Naše věda) 12 – 0  1924 – 1945,  



 

39 

 

b. d. 
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

150 Chaloupecký Václav (koresp. Naše věda) 3 – 0  1934 – 1944  3 

     

151 Chalupník  1 – 0  1946  

     

152 Chalupný Emanuel (koresp. Naše věda) 3 – 0  1928 – 1941  

     

153 Chalupová Helena  1 – 0  1947  

     

154 Charvát Karel (V. Fousek)  1 – 0  1944  

     

155 Chlup Otokar (koresp. Naše věda, Chudoba) 8 – 0  1928 – 1948, 

b. d. 

 

     

156 Chotek Karel (koresp. Naše věda) 1 – 0  b. d.  

     

157 Chudoba Bohdan (mj. koresp. Naše věda) 2 – 0  1946, b. d.  

     

158 Chudoba František (mj. koresp. Naše věda) 13 – 0  1927 – 1940  

     

159 Chytil Václav (koresp. Naše věda) 3 – 1  1932  

     

160 Iljinskij (koresp. Naše věda) 1 – 0  1933                       

     

161 Jakubec Jan  1 – 0  1932  

     

162 Jančík Jan  1 – 0  1942  

     

163 Janáček Karel (koresp. Naše věda – odebírání pro UP v Olomouci) 1 – 0  1948  

     

164 Janko Josef 12 – 2  1925 – 1938    

     

165 Janský Karel (koresp. Naše věda) 1 – 0  1943  

     

166 Jariš Milan  2 – 0  1931, 1944  

     

167 Jedlička Alois  1 – 0  1943  

     

168 Jellinek Max Hermann (pozdravy z Vídně) 4 – 0  1926  

     

169 Ježek Jan Ferdinand 8 – 2  1925 – 1928  

     

170 Jirásek Arnold  1 – 0  1947  

     

171 Jirásek J.  1 – 0  1946 4 

     

172 Johlík F. (spor Drápal-Weyr) 1 – 0  1927  



 

40 

 

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

173 Joura Leopold (koresp. Naše věda) 1 – 0  1946 4 

     

174 Judas Vojtěch  1 – 0  1947  

     

175 Kabrhel Gustav (koresp. Naše věda) 1 – 0  1934  

     

176 Kalda František (koresp. Naše věda) 2 – 0  1925, 1926  

     

177 Kalista Zdeněk (koresp. Naše věda) 13 – 1  1935 – 1947, 

b. d. 

 

     

178 Kapras Jan (univerzitní Věstník) 1 – 0  1928  

     

179 Katz Leopold (odpověd A. Krause na recenzi Beera) 4 – 0  1921 – 1924   

     

180 Klapetková-Künstlová Bianka  2 – 0  1941, 1948  

     

181 Klíma Rudolf  1 – 0  1946  

     

182 Komárek Julius (koresp. Naše věda) 3 – 1  1927, b. d.   

     

183 Komrska Jiří (platba za pobyt v Potštejně) 0 – 1  asi 1947  

     

184 Kopal Josef  1 – 0  1939  

     

185 Kössler Miloš (koresp. Naše věda) 1 – 0  1927                       

     

186 Kostlivý Stanislav (koresp. Naše věda) 1 – 0  1927  

     

187 Kovárna František (koresp. Naše věda) 1 – 0  1944  

     

188 Koudelková Hilda  1 – 0  1936  

     

189 Král Jiří (koresp. Naše věda) 1 – 0  1944  

     

190 Králík Oldřich (koresp. Naše věda) 1 – 0  1948  

     

191 Kraus Arnošt (germanista FF UK) 1 – 0  1939  

     

192 Krejčí Karel 1 – 0  1946  

     

193 Krejčí Vladimír (jednání o bytě v souvislosti s přestupem na UK) 2 – 0  1946  

     

194 Kristen Zdeněk (koresp. Naše věda) 3 – 0  1943 – 1944  

     

195 Krofta Kamil (koresp. Naše věda) 2 – 0  1931, 1933  



 

41 

 

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

196 Křepinský Maxmilián (návrh na řádného profesora Pelikána) 3 – 0  1923 – 1931          4 

     

197 Křístek Václav  1 – 0   1947  

     

198 Kříženecký Jaroslav (koresp. Naše věda) 2 – 0  1940  

     

199 Kučera Cyril (koresp. Naše věda) 1 – 0  1932  

     

200 Kunzl Vilém (koresp. Naše věda) 3 – 0  1946 – 1947  

     

201 Kurz Josef 6 – 0  1941 – 1948  

     

202 Kutal Albert (koresp. Naše věda) 1 – 0  1943  

     

203 Kuthan Rudolf (koresp. Naše věda) 2 – 0  b. d.   

     

204 Kužma Bohumil (koresp. Naše věda) 2 – 0  1943, b. d.   

     

205 Kvasnička Arnošt (nakl. Kvasnička a Hampl, koresp. Naše věda) 1 – 0  1947  

     

206 Kvasnička Eduard (koresp. Naše věda) 2 – 0  1941                       

     

207 Laichter František (Nakladatelství Jan Laichter) 1 – 0  1947  

     

208 Laichter Josef (koresp. Naše věda) 1 – 0  1947  

     

209 Laufberger Vilém (koresp. Naše věda) 1 – 0  b. d.  

     

210 Ledvinka Josef (koresp. Naše věda) 1 – 0  1932  

     

211 Leitmeyer Wilhelm 1 – 0  1941  

     

212 Lesný Vincenc  1 – 0  1932  

     

213 Levý Otakar  2 – 0  1946  

     

214 List Vladimír  2 – 0  1933, 1948  

     

215 Liškutín Ivo 8 – 1  1932 – 1943   

     

216 Lomský Josef 2 – 0  1926  

     

217 Loubal František  
(blahopřání ke zvolení řádným členem České akademie věd a umění) 

1 – 0   1948  

  

 

 

   



 

42 

 

 
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

218 Ludvíkovský Jaroslav  7 – 0  1944 – 1947  4 

     

219 Lukeš Josef R. (koresp. Naše věda) 1 – 0  1935  

     

220 Macůrek Josef  2 – 0  1949  

     

221 Mager A. J. (Zkušební komise - dotaz na téma disertace) 2 – 0  1943  

     

222 Mágr Antonín Stanislav (koresp. Naše věda, seminární 

knihovna) 

2 – 0  1944  

     

223 Mahen Jiří 10 – 1  1925 – 1937, 

b. d.  

 

     

224 Mácha  1 – 0  1943  

     

225 Máchal  1 – 0  1935  

     

226 Machek Václav (koresp. Naše věda) 2 – 0  1930, 1944             

     

227 Majnarič (koresp. Naše věda) 1 – 0  1932  

     

228 Mathesius Vilém (mj. návrh na sborník Jankovi a Krausovi) 5 – 0  1918 – 1942  

     

229 Matouš Lubor (koresp. Naše věda) 2 – 0  1947  

     

230 Matoušek Josef (koresp. Naše věda) 1 – 0  1938  

     

231 Matula V. A. (koresp. Naše věda) 1 – 0  1933  

     

232 Medková  5 – 0  1946 – 1949   

     

233 Menšík (koresp. Naše věda) 2 – 0  1943, 1944  

     

234 Mertlík Rudolf (koresp. Naše věda) 2 – 0  1948, b. d.  

     

235 Meyer Karl Heinrich (mj. koresp. Naše věda) 6 – 0  1936 – 1943  

     

236 Miegl L. (žádost o radu o zachování místa v Č. Budějovicích) 1 – 0  1925  

     

237 Michal J.  1 – 0  1946  

     

238 Milanová H.  1 – 0  b. d.   

     

239 Milbauer Jaroslav (koresp. Naše věda) 4 – 0  1926 – 1933  

     



 

43 

 

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

240 Mildschuh (koresp. Naše věda) 5 – 0  1931 – 1935  4 

     

241 Müller Gustav  1 – 0  1946  

     

242 Mlčoch Rudolf (MŠANO, doporučení Jana Uhra, nabídka 

na jmenování řádným profesorem germánské jazykovědy 

na FF MU)  

2 – 0  1920, 1924  

     

243 Mrázek Josef (O. Kunstovný) 1 – 0  1946  

     

244 Mrzena Arnošt (koresp. Naše věda) 1 – 0  1942  

     

245 Mudrochová Olga  1 – 0  1931  

     

246 Mourek Václav Emanuel (mj. povzbuzení do dalších studií) 3 – 0  1909 – 1910, 

b. d. 

 

     

247 Murko Matyáš (Sklenář, Hujer) 3 – 0  1931 – 1943  

     

248 Navrátil Alois  1 – 0  1946  

     

249 Navrátil Bohumil  1 – 0  1931  

     

250 Neudert Jindřich (žádost o posudek německo-českého 

slovníčku) 

1 – 0  1929  

     

251 Nikolau Stanislav 3 – 0  1930 – 1938 5 

     

252 Noha Miloš  2 – 0  1931  

     

253 Nohejlová-Prátová Emanuela (koresp. Naše věda) 1 – 0  1946  

     

254 Nováček Josef  1 – 0  1938  

     

255 Novák Arne (mj. koresp. Naše věda) 8 – 0  1925 – 1933, 

b. d. 

 

     

256 Novák Prokop (koresp. Naše věda) 1 – 0  1927  

     

257 Novák Vladimír Josef (koresp. Naše věda) 1 – 0  1944  

     

258 Nováková Jiřina  2 – 0  1925, 1947  

     

259 Novotný František  7 – 0  1931 – 1948, 

b. d. 

 

     



 

44 

 

260 Novotný Václav (koresp. Naše věda) 2 – 0  1926, 1932  
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

261 Odložilík Otakar (koresp. Naše věda) 2 – 0  1927, 1935            5 

     

262 Ohnoutková-Vášová  1 – 0  1941  

     

263 Opočenský Jan (koresp. Naše věda) 5 – 0  1932 – 1933   

     

264 Orel Dobroslav  2 – 0  1930 , 1940  

     

265 Pardubský Karel 2 – 0  1929, 1946  

     

266 Pastrnek František  1 – 0  b. d.                        

     

267  Patera Jaroslav (třídní sraz) 2 – 0  1932  

     

268 Poulsen Helga (gotština) 2 – 0  1936  

     

269 Pekař Josef (koresp. Naše věda)  2 – 0  1932  

     

270 Peklo Jaroslav (koresp. Naše věda) 3 – 0  1941 – 1942  

     

271 Pelikán Ferdinand (profesura dějin filozofie na FF MU) 3 – 0   1924 – 1935  

     

272 Pelnář Josef (koresp. Naše věda) 1 – 0  1933  

     

273 Petřivalský Julius (koresp. Naše věda) 1 – 0  1926 – 1943  

     

274 Pikertová Vítězka (žádost o přednášky z germanistiky) 1 – 0  1928  

     

275 Pištělák Evžen  1 – 0  1946  

     

276 Pitlingová R. (V. E. Mourek) 3 – 0  1926  

     

277 Placht Otto  1 – 0  1928   

     

278 Polák Karel (koresp. Naše věda) 5 – 0  1941 – 1948  

     

279 Polák Václav (koresp. Naše věda) 1 – 0  b. d.  

     

280 Pospíšil František (koresp. Naše věda) 1 – 0  1932  

     

281 Pospíšilová-Lintnerová (zpožděná objednávka bot) 1 – 0  1946  

     

282 Pražák Albert (koresp. Naše věda) 23 – 0  1925 – 1947, 

b. d.  

 

     

283 Pražák Přemysl (autorská práva Těsnohlídka) 1 – 0  1947  



 

45 

 

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

284 Procházka Antonín (koresp. Naše věda) 1 – 0  1928 5 

     

285 Pukl Ondřej (Generální konzul ČSR v Zagrebu,  

koresp. Naše věda) 

1 – 0  1932  

     

286 Racek Jan  1 – 0  1946  

     

287 Rakušan Jan (rekreační byt v Poděbradech) 1 – 0  1949                       

     

288 Rapant Daniel (koresp. Naše věda) 3 – 0  1933  

     

289 Regula Jolly  1 – 0  1939  

     

290 Reissigová Běla  2 – 0  1931, 1932  

     

291 Rieger Ladislav (koresp. Naše věda) 1 – 0  1930  

     

292 Richter Václav (koresp. Naše věda) 3 – 0  1944 – 1945  

     

293 Rippl Eugen (koresp. Naše věda) 4 – 0  1935 – 1937   

     

294 Roethe Gustav  1 – 0  1906  

     

295 Rosendorfský Jaroslav (způsob skládání doktorských 

zkoušek v Itálii) 

1 – 0  1947  

     

296 Rosický Vojtěch  1 – 0  1931  

     

297 Rostohar Mihailo 5 – 0  1922 – 1923  

     

298 Růžička Rudolf (koresp. Naše věda) 2 – 0  1925, 1938  

     

299 Růžička Vladimír 4 – 0   1924, b. d.   

     

300 Ryba Bohumil (koresp. Naše věda) 9 – 0  1932 – 1944  

     

301 Rýgl Václav (rekreační byt v Poděbradech) 1 – 1   1949  

     

302 Rypka Jan 6 – 0  1944 – 1946  

     

303 Ryšánek František (koresp. Naše věda) 2 – 0  1937, 1947  

     

304 Řezáč Václav 3 – 0  1941 – 1945  

     

305 Říha Viktor (jednání o převzetí pozůstalosti) 2 – 0  1922  

     



 

46 

 

306 Salmon Jaroslav  1 – 0  1943                       
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

307 Sáňka Hugo  1 – 0  1946 5 

     

308 Sedláček Kamil  2 – 0  1944  

     

309 Sedlák Jan Vojtěch (koresp. Naše věda) 5 – 0  1927 – 1932  

     

310 Setnička Antonín (výpomoc za války) 3 – 3  1944 – 1946  

     

311 Seydl Otto (mj. koresp. Naše věda) 6 – 0  1930 – 1944  6 

     

312 Schiller Otomar  1 – 0  1941  

     

313 Schillerová Berta (O. Schiller) 1 – 0  1943  

     

314 Schleifer Michael (mj. situace Němců v ČSR po válce) 1 – 0  1946  

     

315 Schleringerová Pavla (pozdrav z Francie) 1 – 0  1947  

     

316 Schnattinger Wilhelm  1 – 0  1939  

     

317 Siebenschein Hugo (záležitost pomluv Bohdana Chudoby, 

odřeknutý přechod do Prahy a zdravotní stav Beera, koresp. Naše věda) 
16 – 0  1946 – 1949, 

b. d. 

 

     

318 Sicha K. Mil.  1 – 0  1944  

     

319 Sicha Richard  3 – 0  1943, 1946, 

1948 

 

     

320 Skácel  1 – 0  1942  

     

321 Skála Karel (mj. německo-český slovník, spor 

s Oberpfalcerem, koresp. Naše věda) 

12 – 0  1944                       

     

322 Skalička Vladimír (koresp. Naše věda) 3 – 1  1944, b. d.  

     

323 Skopal Josef  2 – 0  1939, 1943  

     

324 Slavík Bohuslav  1 – 0  1938  

     

325 Slavík František (koresp. Naše věda) 15 – 0  1923 – 1946, 

b. d. 

 

     

326 Smetánka Emil  1 – 0  1935                      

     

327 Smrček Antonín  1 – 0  1946  

     



 

47 

 

328 Smrčka Otakar (náhrada řeckých a římských oděvů) 1 – 0  1932   
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

329 Solnek  1 – 0  1945 6 

     

330 Sommer Otakar (koresp. Naše věda) 2 – 0  1926, 1934  

     

331 Souček Stanislav (Škrarna) 1 – 0  1932  

     

332 Srdínko Otakar (mj. dotace germanistického semináře) 5 – 1  1922 – 1928  

     

333 Stanislav J. (o Antonovi Loubalovi) 1 – 0  1941  

     

334 Stanka Karel (spolu s Vladimírem Balkem pozvání na 

maturitní sraz) 

1 – 1  1947  

     

335 Stejskalová  1 – 0  1944  

     

336 Stiebnitz Ferdinand  1 – 0  1948  

     

337 Stloukal Karel (koresp. Naše věda) 1 – 0  1934  

     

338 Straka Jiří (koresp. Naše věda) 2 – 0  1948  

     

339  Straka Josef  1 – 0  1946  

     

340 Studnička František Karel (katedra histologie, koresp. Naše 

věda) 

4 – 0  1934 – 1947  

     

341 Suk Vojtěch (koresp. Naše věda) 3 – 0  1943 – 1945  

     

342 Svačina Rudolf  2 – 0  1946, 1947  

     

343  Svoboda Emil (koresp. Naše věda) 11 – 0  1937 – 1938  

     

344 Svoboda Karel (koresp. Naše věda) 45 – 0  1936 – 1949, 

b. d. 

 

     

345 Svoboda Ludvík (koresp. Naše věda) 4 – 0  1944 – 1948  

     

346 Svozil Jan (téma státní domácí práce) 1 – 0  1934  

     

347 Svozil 1 – 0  b. d.                        

     

348 Szober Stanislav  5 – 0   1922 – 1935  

     

349 Šalda Jaroslav (koresp. Naše věda) 1 – 0  b. d.  

     

350 Šebánek Jindřich (Zkušební komise) 2 – 0  1946  



 

48 

 

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

351 Šeda Jaroslav (koresp. Naše věda) 1 – 0  1947 6 

     

352 Šedivý Josef  8 – 0  1944 – 1949  

     

353 Šimák Josef Vítězslav (Jan Patočka) 1 – 0  1938  

     

354  Šimákovi  1 – 0  b. d.  

     

355 Šimek František (koresp. Naše věda) 4 – 0  1930 – 1948  

     

356 Škvára D. (Zkušební komise)   1 – 0  1946  

     

357 Šmída Josef (zrušení přestupu do Prahy) 1 – 0  1946  

     

358 Špíšek František  
(MŠANO, finanční obtíže L. Zatočila při stud. pobytu v Berlíně) 

2 – 0  1929, 1936  

     

359 Šrámek Emanuel (koresp. Naše věda) 1 – 0  1932  

     

360 Šťastný Čestmír  1 – 0  1946  

     

361 Štejfa Miloš (Porálka) 1 – 0  1943  

     

362 Štěrbová Markéta  1 – 0  1943  

     

363 Štorch-Marien Otakar (Nakl. Melantrich, koresp. Naše 

věda) 

1 – 0  1941  

     

364 Šulc Karel  5 – 0  1932 – 1948  

     

365 Šusta Josef (koresp. Naše věda) 18 – 1  1913 – 1944  

     

366 Terlan Jan Egger van  1 – 0  1935  

     

367 Thon Jan (koresp. Naše věda, Národní listy – spolupráce 

s akademiky v Brně) 

5 – 2  1925 – 1934, 

b. d. 

 

     

368 Thörnqvist Clara (nabídka knih pro seminář) 2 – 0  1927  

     

369 Tichý Alois  2 – 0  1946  

     

370 Titz Karel 28 – 1  1931 - 1940  

     

371 Toman Rudolf (germanistický seminář – 1. asistent) 1 – 0  1945 7 

     

372 Tončić  1 – 0  1932  



 

49 

 

     

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

373 Torantová Božena  1 – 0  1948 7 

     

374 Torbiorensson Tore  2 – 0  1930, 1931  

     

375 Träger Adolf  1 – 0  1943  

     

376 Träger Josef 31 – 1  1940 – 1944, 

b. d. 

 

     

377 Trávníček František (koresp. Naše věda) 2 – 0  1927, 1933  

     

378  Trkal Viktor (koresp. Naše věda) 2 – 0  1924, 1947  

     

379 Trnka Bohumil (koresp. Naše věda, mj.) 12 – 2  1928 – 1946  

     

380 Trost Pavel  1 – 0  1946  

     

381 Trpík Karel  1 – 0  1942  

     

382 Trýb Antonín (koresp. Naše věda) 5 – 0  1930 – 1944  

     

383 Urbánek Rudolf (koresp. Naše věda) 1 – 0  1944  

     

384 Vach Karel  1 – 0  1929  

     

385 Vachek Josef (mj. koresp. Naše věda) 6 – 0  1946 – 1948  

     

386 Vaněček Václav (mj. koresp. Naše věda) 5 – 1  1942 – 1943  

     

387 Vaněk František  1 – 0  1944                      

     

388 Vaňková-Tlustá M. 1 – 0  1946  

     

389 Vaňorný Otmar  1 – 0  1935  

     

390 Vasmer Max (pozdrav, pochvala Zatočila na studiích v Berlíně) 1 – 0  1930  

     

391 Váša Pavel (psaní a výslovnost historických jmen) 4 – 1  1928 - 1945  

     

392 Vašíček Jaroslav (Redakce Svobody, k Mahenovi) 1 – 0  1932  

     

393 Vanýsek Rudolf (koresp. Naše věda) 1 – 0  1931  

     

394 Vavroušek Bohumil (Literární atlas čsl.) 1 – 0  1936  

     



 

50 

 

395 Veselá Božena (knihy z pozůstalosti pro germ. seminář) 1 – 0  1947  
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

396 Vildomec Věroboj  1 – 0  1946 7 

     

397 Vilhelm Jan (koresp. Naše věda) 1 – 1  1925  

     

398 Vilikovský Jan (koresp. Naše věda) 5 – 0  1940, 1942, 

1944 

 

     

399 Vilinskij Sergej (Ljackij) 1 – 0  1942  

     

400 Vočadlo Otakar (koresp. Naše věda) 3 – 0  1932 – 1942  

     

401 Vojtěch Jan (koresp. Naše věda) 3 – 0  1927 – 1933  

     

402 Vojtíšek Václav (koresp. Naše věda) 1 – 0  1943  

     

403 Volf Miloslav (koresp. Naše věda) 2 – 0  1924, 1948  

     

404 Volšík  1 – 0  1946  

     

405 Vorovka Karel (profesura na katedru filozofie) 1 – 0  1926  

     

406 Vošta Ladislav (problematika Kantova) 1 – 0  1925  

     

407 Vrba Karel (potvrzení vědecké aprobace) 3 – 0  1925                       

     

408 Vybíral Bohuš (koresp. Naše věda, Sklenář) 1 – 0  1942  

     

409 Vyčichlo F. V. (koresp. Naše věda) 1 – 0  1944  

     

410 Vystavěl Michal  2 – 0  1931, 1946  

     

411 Walter Emil (snaha o založení česko-švédské společnosti) 1 – 0  1922                   

10 

8 

     

412 Weingart Miloš (spor Rocher-Oberpfalcer) 3 – 1  1923 – 1933  

     

413 Wellek Bronislav (adresa na syna) 1 – 0  1946  

     

414 Wellek René (koresp. Naše věda, mj.) 4 – 2  1926 – 1927, 

b. d., 1946 

 

     

415 Weyr František (statistika vynikajících čs. lidí) 2 – 0  1926, 1935  

     

416 Wirth Zdeněk (MŠANO, dotace Naší vědy) 1 – 2  1934  

     

417 Wollman Frank  4 – 0  1931 – 1948  



 

51 

 

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

418 Wünschová Felicitas  11 – 0  1943 – 1948 8 

     

419 Wurm Truda  1 – 0  1939  

     

420 Zacharov Štěpán (koresp. Naše věda) 1 – 0  1949  

     

421 Zámorský Vojtěch  1 – 0  1946  

     

422 Zatočil Leopold (dojmy a pracovní úspěchy ze studií 

v Německu, žádost o svolení k sňatku, blahopřání) 

11 – 0  1929 – 1944   

     

423 Záviška František (koresp. Naše věda) 3 – 0  1936 – 1939  

     

424 Zavřel Jan (koresp. Naše věda, Zkušební komise) 5 – 0  1931 – 1946  

     

425 Zavřelová M.  1 – 0  1948  

     

426 Zellner Jolande  1 – 0  1940  

     

427 Zháněl Stanislav  3 – 0  1946 – 1948         

     

428 Zieliński Tadeusz  1 – 0  1930  

     

429 Zubatý Josef (uveřejnění Tří studií o videch slovesného 

děje v gotšině) 

3 – 0  1914 1919, b. 

d. 

 

     

430 Živný František  1 – 0  1947  

     

431 Žlábek Karel (koresp. Naše věda) 1 – 0  1947  

     

432 Dopisy zatím blíže neurčené (23 ks.)  1911-1949  

     

433 Univerzální dopis potencionálním korespondentům Vědy 

české  

(Antonín Hobza, Václav Posejpal, Josef Šusta a redakční 

kruh) 

- 1 s. strojopis 

1 – 0  b. d.  

     

434 Koncepty žádostí o uvolnění Dr. Huga Sáňky  

ze státního gymnázia v Legionářské ulici pro funkci 

tajemníka kanceláře zkušební komise  

– 5 s. rukopis 

(adresováno Ředitelství státního gymnázia v Legionářské 

ulici, Zemské školní radě v Brně, Ministerstvu školství a 

osvěty v Praze) 

 1945  

     



 

52 

 

435 Neurčené koncepty (10 ks.)  1911-1949  
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

436 Svatební oznámení, poděkování za blahopřání  

k sňatku (13 ks.) 

 1932-1946 9 

     

437 Úmrtní oznámení přátel a významných osobností  

(abecedně, 228 ks.) 

 1924-1950  

     

438 Pozvánky (36 ks.)  1925-1948  

     

439 Lístkový adresář A-Ž (453 ks.)  b. d.  

     

440 Prázdné lístky do adresáře  

(z rubu z části pohlednice, přání, oznámení sňatku aj., 

70 ks.) 

 b. d.  

     

441 Předtištěné obálky redakce Naší vědy (2 ks.)  b. d.  

     

442 Obálky prázdné od různých adresátů (78 ks.)  b. d.  

     

 c) S institucemi     

     

443 Československý filmový ústav v Praze (adresy filmových 

vědeckých pracovníků) 

1 – 0  1947 10 

     

444 Československá společnost zemědělská (výměna časopisu 

za Sborník čs. společnosti zeměpisné) 

1 – 0  1946                   

11 

 

     

445 Český ústřední spolek učitelů vysokoškolských (spolupráce 

na obsahu Věstníku) 

2 – 0  1928  

     

446 Děkanství FF c. k. české univerzity  

(schválení habilitační práce, pozvání k habil. kolokviu) 

1 – 0  1915  

     

447  Děkanství FF UK, Penzijní ústav zaměstnanců sociálně 

pojišťovacích ústavů, MŠANO  

(jmenování profesorem srovnávací mluvnice jazyků 

germánských na FF UK, podmínky přestupu, hledání bytu – 

Dittrichova 13, Praha II, rezignace) 

22 – 13   1939-1946  

     

448 Děkanství FF MU (zvolení do Komise pečující o úpravu 

budov FF) 

13 – 0  1945  

     

449 Hölder-Pichler-Tempsky nakladatelství (časopis Naše věda) 1 – 0  1935  

     

450 Hospodářské ústředí vydavatelstev časopisů 1 – 0  1948  

     

451 Jiří Schicht akciová společnost Ústí n. L. (časopis Naše 1 – 0  1932  



 

53 

 

věda) 
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

452 Knihtiskárna J. B. Zápotočný (vzhled Naší vědy) 1 – 0  1913 10 

     

453 Královská česká společnost nauk (časopis Naše věda, 

nekrolog Mrázka) 

1 – 0  1927  

     

454 Melantrich – nakladatelství (časopis Naše věda) 26 – 4  1928 – 1950, 

b. d. 

 

     

455 Městský úřad v Plzni (dobrozdání na Otu Zítka) 1 – 1  1931  

     

456 Ministerstvo lidové osvěty  

(zastavení vydávání Naší vědy od 1.9.1944) 

1 – 0  1944  

     

457 Ministerstvo zahraničních věcí (vznik česko-švédské 

společnosti) 

2 – 0  1922, 1923  

     

458 Nakladatelství J. Otto v Praze (neobnovení časopisu 

Atheneum, odmítnutí vydávání České vědy z důvodu jiných 

pracovních povinností) 

1 – 0  1913  

     

459 The Modern Language Association of America (nabídka 

spolupráce) 

1 – 0  1947  

     

460 Orbis – nakladatelství (Janko) 1 – 0  1947  

     

461 Ottův slovník naučný (redakce, Sklenář) 3 – 2  1938 – 1939  

     

462 Rybářská škola Vodňany (Václav Šusta) 1 – 0  1948  

     

463 Sfinx – nakladatelství (jazyk v ČSR) 1 – 0  b. d.  

     

464 Slovanský ústav v Praze (časopis Naše věda) 1 – 0  1946  

     

465 Slovenská jazykovědná společnost Bratislava (Beerův 

příspěvek) 

1 – 0  1942  

     

466 Sociologická společnost (spor mezi sociol. časopisy) 1 – 0  1941  

     

467 Školní nakladatelství pro Čechy a Moravu (honorář) 1 – 0  1941  

     

468 Učená společnost Šafaříkova v Bratislavě (výměna 

časopisů) 

2 – 0  1932  

     

469 Univerzita Karlova – seminář pro slovanskou filologii 

(časopis Naše věda) 

1 – 0  1946  

     



 

54 

 

     
inv. č. regest přij. –

odesl. 

čas. rozsah karton 

     

470 Ústřední ředitelství knihoven hlavního města Prahy 

(překlad slova „Písmák“ do NJ) 

1 – 1  1941 10 

     

471 Zkušební komise pro učitelství na školách středních v Praze 

(jmenování členem) 

4 – 1  1946 – 1949, 

b. d. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 

 

 

 
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

 III. Vědecká a odborná činnost   

    

 a) Vědecké práce   

    

472 Nová hypothese o příčinách změn hláskových. 

Věstník České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost 

a umění, 1907, roč. XVI, č. 1, s. 2, tiskopis, neúplné, česky 

1907                   10 

    

473 Tři studie o videch slovesného děje v gótštině. Část druhá: O platnosti 

předpon fair-, faur-, faura-, fra-, dis- a du-. 

Praha: Královská česká Společnost Nauk, 1918, s. 103, česky, 

německy 

1918  

    

474 Tři studie o videch slovesného děje v gótštině. Část třetí: Ga- 

v slovesných složeninách. 

Praha: Královská česká Společnost Nauk, 1921, s. 131, česky, 

německy 

1921  

    

475 Beiträge zur gotischen  Grammatik. 1. gawisan. 

– s. 457-472, tiskopis, německy, úplné 

b. d.  

    

476 Beiträge zur gotischen  Grammatik. 1. gawisan  

– s. 441-456, tiskopis, německy, neúplné (2x) 

b. d.  

    

477 K syntaxi gotské spojky „mippanei“   

– s. 136-138, tiskopis, česky 

b. d.  

    

478 Pojednání o gotšitně  

– 49 s., rukopis, německy 

b. d.  

    

 b) Proslovy k posluchačům německého jazyka   

    

479 Meine sehr verehrten Anwesenden  

– 4 s. rukopis, německy 

(úvodní slovo pro posluchače němčiny, témata vhodná pro referáty) 

b. d.  

    

480 Promluvy k těm, kteří se začínají učit německy  

– 32 s. rukopis, česky 

(úvod do hodiny, motivování, doporučená literatura) 

b. d.  

    

481 O konverzaci v němčině  

– 4 s. rukopis, česky 

(stěžuje si na pasivitu žáků, nabádá učitele ke změně učebních postupů, 

aby dali větší prostor žákům) 

b. d.  

 c) Koncepty přednášek teorie a gramatiky německého jazyka   

    



 

56 

 

    

    
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

 c) Koncepty přednášek   

    

482 Základy pro úplné začátečníky  

– 45 s. rukopis, česky 

(výslovnost, přehlásky, číslovky, členy, názorné malůvky aj.) 

b. d.                    11 

    

483 Frazeologie, přízvuk, výslovnost  

– 120 s. rukopis, německy 

b. d.  

    

484 Substantiva  

– 25 s.  rkp., 4 s. strojopis, německy 

(mj. koncovky, slovíčka, četné příklady) 

b. d.  

    

485 Adjektiva 

– 20 s. rukopis, 18 s. strojopis, německy 

(silná, slabá, smíšená, četné příklady na doplňování koncovek) 

b. d.  

    

486 Slovesa pomocná sein, haben  

– 11 s. rukopis, německy 

b. d.  

    

487 Slovesa slabá  

– 25 s. rukopis, 13 s. strojopis, německy 

(mj. časování) 

b. d.  

    

488 Slovesa silná 

– 56 s. rukopis 

(mj. časování, slovesné třídy, předpony) 

b. d.  

    

489 Adverbia 

– 34 s. rukopis, 3 s. strojopis, 1 s. tiskopis, německy 

b. d.   

    

490 Předložky  

– 58 s. rukopis, německy 

(mj. s dativem, s akuzativem, s dativem i akuzativem) 

b. d.  

    

491 Složeniny  

– 49 s. rukopis, německy 

b. d.  

    

492 Morfologie, časování sloves  

– 35 s. rukopis, německy 

b. d.  

    

493 Metodologie  

– 20 s. rukopis, německy  

b. d.  

    

494 Německá konverzace  

– 8 s. rukopis, německy 

b. d.  



 

57 

 

    

    
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

495 Mittelhochdeutsch (střední horní němčina) 

– 47 s. rukopis, německy, česky 

b. d. 11 

    

 d) Recenze, posudky, zprávy, polemiky   

    

496 K A. Novákovým „dějinám české vědy“  

– kritika – 17 s. rukopis, česky 

(hodnocení Novákova hodnocení Mourka v publikaci Přehledné dějiny 

literatury české od nejstarších dob až po naše dny) 

1913                  

13 

 

    

497 A. Novák o knize G. Jakobyho „Hedor als Faust“ – rozbor posudku 

– 3 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

498 Schleicherův článek „Das Futurum im Deutschen und Slavischen“  

– komentář – ČMF III, 1913, s. 319-323, tiskopis, česky 

1913  

    

499 Blümel Rudolf: Einführung in die Syntax  

– úvaha – s. 149-152, tiskopis, česky 

1914  

    

500 Doslov k případu prof. dra. A. Krause (dříve anonyma -š-),  

otisk z Naší vědy III, č. 10, s. 1, tiskopis, česky, (17x) 

1921  

    

501 Strassburg oslavuje Hartmanna  

– 13 s. rukopis, německy 

b. d.  

    

502 O životě Waltera von der Vogelweide  

– 1 s. rukopis, neměcky 

b. d.  

    

503 Unter den Linden  

– výpisky – 11 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

504 Německá nářečí v republice československé  

– 11 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

 e) Pomocný materiál   

    

505 „Vazba knih pro germánský seminář“ 

– seštit, česky 

 (jména, čísla signatur, názvy knih aj.) 

1923 - 1937  

    

506 Poznámky – germánský seminář  

– 7 s. rukopis, 1 s. strojopis , česky 

b. d.                   

13 

 

    

507 Poznámky – neučené  

– 5 s. rukopis, 1 s. strojopis, česky 

b. d.  

    



 

58 

 

    

    
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

 IV. Veřejná činnost   

    

 a) Filozofická fakulta Masarykovy univerzity   

    

508 O filozofickou fakultu brněnskou – 3 s. rukopis, česky b. d. 12 

    

509 Odmítavé stanovisko profesorského sboru FF MU k habilitaci Dr. 

Romana Jacobsona  

– 1 s. rukopis, 1 s. strojopis, 1 s. tiskopis, česky 

1933, b. d.  

    

510  Činnost fakulty za okupace  

– 25 s. strojopis, česky 

b. d.  

    

511 Jak upravit nával studentů na VŠ  

– 4 s. rukopis, česky 

 

1945  

    

 b) Zkušební komise pro učitelství na středních školách v Brně   

    

512 Přehled činnosti za okupace a od 5. 5. 1945 do konce roku 1945  

– 11 s. rukopis, 1 s. strojopis, česky 

1946  

    

513 Získání prostor v Zemském domě   

– 3 s. rukopis, česky   

1945  

    

514 Výkaz o zkušebních výkonech září-říjen 1947 1947  

    

515 Štěpaník Karel – examinátor pro anglický jazyk  

– 1 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

516 Poznámky k činnosti zkušební komise 

– 12 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

 c) Redakce časopisu Věda česká = Naše věda   

    

517 Projev ke koncepci časopisu Věda česká  

– 11 s. rukopis, česky 

(obsah, systém, vymezení, cíl) 

b. d.                  

14 

 

    

518 Projev o poslání časopisu Věda česká a srovnání s časopisem 

Nové Atheneum , česky 

– 6 s. rukopis 

b. d.  

    

519 Projev o obnovení vydávání časopisu Věda česká, 

přerušeném během 1. světové války  

– 7 s. rukopis, česky 

asi 1919  



 

59 

 

(hlavní zásady časopisu) 

    
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

520 Usnesení redakčního kruhu Vědy české  

– 1 s. rukopis, česky 

(o 2. a 3. ročníku) 

b. d. 12 

    

521 Projev o minulosti a budoucnosti časopisu Česká věda  

– 5 s. rukopis, česky 

(peripetie při vydávání 2. ročníku, vize pro 3. ročník) 

asi 1921  

    

522 „Pokračujeme“ – koncept článku (Naše věda 24, 1946, s. 4-6) 

– 1 s. rukopis, česky 

(výzva k pokračování) 

1946  

    

523 Soupis nových vědeckých publikací  

– 18 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

524 Hujer Oldřich – nekrolog  

– 26 s. rukopis, česky, neúplné 

1943  

    

525 Masařík Josef – nekrolog  

– 1 s. strojopis, česky  

1930  

    

526 Nevěřil Jan – nekrolog  

– 1 s. tiskopis, 1 s. strojopis, 1 s. rukopis, 1 pohled  

1942, b. d.  

    

527 Roethe Gustav – nekrolog  

– 3 s. rukopis, německy, neúplné  

b. d.  

    

528 Sklenář Josef – nekrolog  

– 1 s. tiskopis, česky  

1940  

    

529 Poznámky – Naše věda  

– 16 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

60 

 

 

 
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

 V. Ilustrační materiál o původci   

    

 a) Fotografie a jiná vyobrazení   

    

530 Fotografie portrétní (1 ks čb.) b. d. 12 

    

531 Fotografie vojenská (1 ks čb.) b. d.  

    

532 Fotografie se studenty (18 ks čb.) b. d.  

    

533 Fotografie neurčené (9 ks čb.)  

(před rodným domem v Třeboni, v Ořechově) 

1942, b. d.  

    

534 Fotografie z pohřbu (10 ks čb.) 1950  

    

535 Karikatury (7 ks) 1946, 1948, 

b. d. 

 

    

 b) Rozhovor   

    

536 Pražák František: Česká věda na Moravě  

– rozhovor s prof. dr. A. Beerem 

(Národní listy č. 78, 18. 3. 1928)  

– 1 s. tiskopis, česky 

1928  

    

 c) Báseň    

    

537 Báseň pro A. Beera  

– 3 s. strojopis, česky 

b. d.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

61 

 

 

 
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

 d) Úmrtní oznámení, kondolence   

    

538 Úmrtní oznámení (3 ks) 1950 12 

    

539 Kondolence  

(Ústřední výbor zemského hlavního města Brna,  

Úřad předsednictva vlády,  

Presidium Slovanského ústavu v Praze 

Rektorát Vysoké školy veterinární v Brně, 

Rektorát Vysoké školy báňské v Ostravě,  

Rektorát ČVUT v Praze,   

Janáčkova akademie musických umění v Brně,  

Státní divadlo v Brně,  

Státní konzervatoř hudby v Praze,  

Profesorský sbor biskupského theologického ústavu v Brně,  

Prozatímní správa studentského majetku pro zemi moravskoslezskou 

v Brně,  

Kancelária Slovenskej Národnej rady, 

Povereníctvo školstva, vied a umení v Bratislavě,  

Rektor Slovenskej univerzity v Bratislavě,  

Děkanství Filozofickej fakulty Slovenskej univerzity v Bratislavě,  

Rektor Slovenskej Vysokej školy technickém v Bratislavě) 

1950  

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

62 

 

 

 
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

 VI. Písemnosti týkající se rodinných příslušníků   

    

 a) Milena Beerová - manželka   

    

540 Žádost o úhradu výdajů při pohřbu prof. dra A. Beera a o přiznání 

(zvýšení) osobního důchodu vdově Mileně Beerové  

– 2 s. rukopis, 10 s. strojopis 

1950, 1959 12 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

63 

 

 

 
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

 VII. Písemnosti cizí provenience   

    

 a) Filozofická fakulta Masarykovy univerzity   

    

541 Soubor nejdůležitějších předpisů o hospodaření s úvěry vysokých škol 

technických  

– 10 s. strojopis, česky 

1913 13 

    

542 Stanovisko k dnešní školské reformě  

Praha 1917, 2 dvojlisty, česky 

1917                   

    

543 Všeobecné směrnice reformy vysokého školství  

– s. 5 strojopis, česky 

b. d.  

    

544 Stanovy spolku „Masarykův fond na podporu studentstva českých 

vysokých škol na Moravě a ve Slezsku“  

Brno: Novina, 1930, 15 s. tiskopis, česky 

1930  

    

545 Zkušební řád pro výtvarnou výchovu jako předmět hlavní deskriptivní 

geometrie a modelování jako předmět vedlejší  

– 7 s. strojopis, česky 

b. d.  

    

546 Pokyny pro posuzování národní a politické spolehlivosti posluchačů 

českých vysokých škol  

– 3 s. tiskopis, česky 

1945  

    

547 Vyšetřující komise (mj. složení, směrnice, seznam  

očištěných posluchačů, studenti vystudovaní pod nátlakem)  
– 8 s. rukopis, 11 s. strojopis, česky 

1945  

    

548  Komise pro dostudování (mj. studijní a zkušební úlevy)  

– 4 s. rukopis, 9 s. strojopis, 1 s. tiskopis, česky 

1945  

    

549 Komise pro péči o budovy  

– 2 s. strojopis 

1945  

    

    

550 Pozvánky na schůze profesorského sboru FF MU  

– 7 s. tiskopis 

1945-1947  

    

551 Zemřelí členové České akademie (1. 1. 1939 – 10. 5. 1940) 

- 1 s. strojopis  

b. d.  

  

 

 

 

 

  



 

64 

 

 

 
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

 b) Zkušební komise pro učitelství na středních školách v Brně   

    

552 Předpisy pro zkoušky učitelské způsobilosti vyučovati tělocviku na 

středních školách a učitelských ústavech, 

Výnos ministerstva školství a národní osvěty ze dne 2. srpna 1938, 

Zvláštní otisk „Věstníku ministerstva školství a národní osvěty“,  

ročník XX, sešit 8, s. 7 

1938 13 

    

553 Seznam examinátorů pro jednotlivé obory včetně adres  
(mj. 1. místopředseda komise a examinátor pro německý jazyk  

Dr. Antonín Beer, univerzitní profesor, Brno, Kopalova 8) 
– 7 s. strojopis 

 

b. d.   

    

 c) Časopis Naše věda – příspěvky    

    

554 Bláha Inoncenc Arnošt:  

Josef Jedlička – Návrh na organizaci vědění a vyučování 

– 1 s. rukopis, česky 

b. d.                   

16 

 

    

555 Bláha Inocenc Arnošt:  

O. Pertold – Základy všeobecné vědy náboženské  

– 1 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

556 Bílý František: Morava a Národní divadlo v Praze  

– 11 s. tiskopis-korektura, česky 

b. d.  

    

557 Eisner J.: 

K vědecké činnosti archeologa Karla Buchtely  

– 1 s. tiskopis, česky 

b.d.  

    

558 Gregor Alois:  

Branislav Varsik – Národnostná hranica slovensko-maďarská 

v ostatných dvoch storičiach  

– 5 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

559 Gregor Alois:  

Maxmilián Kolaja – Nářečí na Kyjovsku a Ždánsku  

– 11 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

560 Chudoba František:  

Jak se v „Prameni“ odpovídá na vědeckou kritiku  

– 5 s. rukopis, česky 

1927  

    

561 Jáchymová –Votočková Jiřina: 

V. Vaněček – Základy právního postavení klášterů a klášterního 

velkostatku v starém českém státě 

b. d.  



 

65 

 

 – 5 s. strojopis, česky 
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

562 Janáček Karel:  

K odpovědi Oberpfalcerově  

– 6 s. rukopis, česky 

b. d. 13 

    

563 Krauz:  

Vladimír Urban (nekrolog)  

– 2 s. strojopis, česky 

b. d.  

    

564 Milbauer: 

Josef Hanuš – Památce dvorního rady K. Preise  

– 1 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

565 Novotný Fratišek: 

Ovidius – Listy milostné (Heroides)  

– 3 s. strojopis, neúplné 

b. d.  

    

566 Pražák Albert: 

O naši vědu 

– 2 s. tiskopis, česky 

b. d.  

    

567 Rocher K.:  

Stížnost na F. Oberpfalcera  

(který měl z jeho nevydané práce „Gramatický rod a vývoj českých 

deklinací  

jmenných“ čerpat a poznatky publikovat v práci „Rod jmen v češtině“ ) 

– 9 s. strojopis, česky 

b. d.  

    

568 Sahánek Stanislav: 

Hugo Siebeschein – Abhandlungen zur Wirtschaft Germanistik  

– 12 s. rukopis, 17 s. strojopis, německy (5x) 

b. d.  

    

569 Stiebnitz Ferdinand:  

Nové příklady z antických literatur  

– 28 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

570 Země jižní Evropy ve druhé polovině XVII. a XVIII. století  

– 14 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

571 Lidová jména rostlin  

– 1 s. rukopis, neúplné, česky 

b. d.  

    

572 Středověk  

– 4 s. rukopis, česky 

b. d.  

    

573 Realismus (mj. rozbor spisovatelů, poměr k době) 

– 7 s. strojopis, torzovité, česky 

 

b. d.  



 

66 

 

    

    
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

574 Docent Lang – vzpomínka   

– 3 s. rukopis, česky 

b. d. 13 

    

575 Zahradník Karel – nekrolog   

– 1 s. rukopis 

b. d.  

    

 d) Časopis Naše věda – ročníky    

    

576 Věda česká, ročník I, číslo 1, Praha, leden 1914 1914  

    

577 Věda česká, ročník I, Praha 1914 1914  

    

578 Česká věda, ročník II, 1915-1918,  

Praha: Melantrich, 1920 

1920  

    

579 Naše věda, ročník IV, 1921-1922,  

Praha: Melantrich, 1922 

1922  

    

580 Naše věda, ročník V, 1922-1923,  

Praha: Melantrich 1923 

1923  

    

581 Naše věda, ročník VI, 1924,  

Praha: Melantrich 1924 

1924  

    

582 Naše věda, ročník VII, 1925-1926,  

Praha: Melantrich 1926 

1926  

    

583 Naše věda, ročník VIII, 1926-1927,  

Praha: Melantrich 1927 

1927 14 

    

584 Naše věda, ročník IX, 1927-1928,  

Praha: Melantrich 1928 

1928  

    

585 Naše věda, ročník X, 1928-1929,  

Praha: Melantrich 1929 

1929  

    

586 Naše věda, ročník XI, 1930,  

Praha: Melantrich 1930 

1930  

    

587 Naše věda, ročník XII, 1931,  

Praha: Melantrich 1931 

1931  

    

588 Naše věda, ročník XIII, 1932,  

Praha, 1932 

1932  

    

589 Naše věda, ročník XIV, 1933,  1933  



 

67 

 

Praha, 1933 

    
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

590 Naše věda, ročník XV, 1934,  

Praha, 1934 

1934 14 

    

591 Naše věda, ročník XVI, 1935,  

Praha, 1935 

1935  

    

592 Naše věda, ročník XXVII, číslo 1-2, 1949,  

Praha, 1949 

1949  

    

593 Naše věda, ročník XXVII, číslo 1-2, 1949,  

Praha, 1949 

– korektury s. 1-46, 49-55 

1949  

    

 e) Periodika   

    

594 Cahiers de L´etoile, ročník 3, číslo 18, listopad-prosinec 1930, Paříž 

francouzsky 

1930                  

17 

15 

    

595 Časopis pro moderní filologii, ročník II, sešit 2,  

Praha: Klub moderních filologů, 1912 

1912  

    

596 Časopis pro moderní filologii, ročník XXV, číslo 2,  

Praha: Klub moderních filologů 1939 

1939  

    

597 Česká kniha, literární průvodce čtenářstva, číslo 11, prosinec 1929 1929  

    

598 Česká revue, číslo 3, prosinec 1914,  1914  

    

599 Folia Ethno-glossica. Svazek 3, sešit 2-4, duben-prosinec 1927, 

německy 

1927  

    

600 Listy filologické XLV, 1918, s. 33-48 b. d.  

    

601 Věstník Jednoty Svatopluka Čecha na povznesení jazyka a písemnictví 

českého. 1915-1916, Praha 1916, s. 20 

1916  

    

602 Noviny 

Beilage zur Allgemeinen Zeitung – 8.4.1896,  18.6.1898 (německy) 

Čas – 5.6.1947, 7.6.1947 

Česká akademie věd a umění – 27.1.1935 

České slovo – 27.3.1942 

Deutsche Literaturzeitung, 1897, s. 1213-1216; 1938, sešit 44, s. 1563-

1568 (německy) 

Národní listy – pondělí 28.10.1918 

Večerník Národních listů – 19.7.1937 

Národní obroda – 26.5.1945 

1882-1947  



 

68 

 

Národní osvobození – 26.6.1947, 6.12.1947 

Národní politika – 31.12.1939 

Slovo národa – 26.5.1945 

Svobodné noviny – 26.4.1946, 7.5.1946  

Svobodný zítřek – 3.1.1946, 27.2.1947, 20.3.1947, 3.4.1947 

Tagespost – 25.11.1882 (německy) 

 

    

603 Novinové měsíčníky pro výuku němčiny 

Das deutsche Echo – II, VI, IX, XI/1930 

Učím se německy! – XI/1932 

1930, 1932 15 

    

604 Novinové nekrology (4 ks)  

(Chytil Alois, Kovář Emanuel, Mahen Jiří, Rádl Emanuel) 

b. d.   

    

605 Novinové výstřižky – časopis Naše věda (5 ks) b. d.  

    

606 Novinové výstřižky – akademická tématika (11ks)  b.d.  

    

 f) Publikace, články   

    

607 Bauer August: Euphorion Beitschrif für Literaturgeschichte.  

Sešit 3 a 4, Lipsko a Vídeň 1910, s. 629-660, německy 

Sešit 3 a 4, Lipsko a Vídeň 1910, s. 661-676, německy 

Sešit 1, Lipsko a Vídeň 1911, s. 149-158, německy 

1910, 1911 16 

    

608 Bílý František: Malá poetika.  

Otisk z 12. Vydání Malé slovesnosti. 4. vydání, Brno 1917, s. 84 

(věnování) 

1917  

    

609 Čapek J. B.: K žalmové poesii reformačních humanistů, s. 88-112 

(věnování) 

b.d.  

    

610 Dauert Alfons: Krásná Niverňanka. Historie staré lodi a jejího 

mužstva. Praha 1893, s. 64 

1893  

    

611 Francev, V. A.: „Gessnerovy Idylly“ v překladu Hankově,  

Praha 1927, s. 70-75 (věnování) 

1927  

    

612 Francev V. A.: M. P. Pogodin i Fr. Palackij – K istorii russko-českich 

svjazej v konci 19. st., Praha, 1928, s. 16, rusky (věnování) 

1928  

    

613 Francev V. A.: Iz istorii borebi za ruskij literaturnij jazik 

v Podkarpatskoj Rusi v polovine 19. st., Užgorod 1930, s. 49, rusky 

(věnování) 

1931  

    

614 Francev V. A.: Ohlasy Kollárovy rozpravy „o literární vzájemnosti“ 

v ruské literatuře let třicátých a čtyřicátých,  

Praha: Slovanský ústav, 1937, s. 32 (věnování) 

1937  

    



 

69 

 

    
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

615 Gombert Albert: Beiträge zur deutschen Wortgeschichte, Breslau 1908, 

s. 38, německy 

1908 16 

    

616 Glässer Edgar: Aus den Göttingischen gelehrten Anzeigen 1931, 

číslo 12, s. 473-483, německy (věnování) 

1932  

    

617 Guth Karel: Koruna sv. Václava. Zvláštní otisk z Friedrichvoa 

sborníku, Praha 1931, s. 104-136 

1931  

    

618 Haškovec P. M.: Dante a Všehrd. s. 49-64 b. d.  

    

619 Haškovec P. M.: O písni Závišově. s. 13 b. d.  

    

620 Haškovec P. M.: Die Tschechische Kultur in ihrem Verhältnis zum 

Westen. s. 417-426, německy (věnování) 

b. d.  

    

621 Havránek Bohuslav: Waren die Handschrifen der polnischen Königin 

Jadwiga polnisch oder tschechisch?, 1938, s. 89-95, německy 

b.d.  

622 Hrubý Václav: Původní hranice biskupství pražského a hranice říše 

české v 10. století. Brno 1926, s. 70 (věnování) 

1926  

    

623 Janko J.: Jak vznikly germánské tvary totožné s gotským typem 

haírdeis „Hirte“? s. 235-246 

b. d.  

    

624 Janko Josef: Zum Lautwert des gotischen h, Praha 1908, s. 12, 

německy 

1908  

    

625 Ježek J. F.: Můj spor s prof. Dr. Arn. Krausem a Spol. Praha 1925, s. 

24 

1925                  

18 

 

    

626 Krejčí Jan: Goethe und Bratranek. Zvláštní otisk z Xenia Pragensia, 

1929, s. 12, německy 

1929  

    

627 Krejčí Jan: F. Th. Bratraneks Selbstbiographie, Brno, s. 385-404, 

německy (věnování) 

1933  

    

628 Krejčí Jan: Německá literatura v Československu za posledního 

půlstoletí. Zvláštní otisk z Ročenky Vlastivědné společnosti jihočeské 

za rok 1929, 1 dvojlist 

1929  

    

629 Krejčí Jan: Německé verše Vincence Brandla. s. 180-192 b.d.  

    

630 Küchling Hermann: Studien zur Sprache des Jungen Grillparzer mit 

besonder Berücksichtigung der „Ahnfrau“,  

Lipsko: K. H. Scheithauer, 1890, s. 96 neúplné, německy 

1890  

    

631 Liškutín Ivo: Dva zlomky historické prózy Máchovy, s. 142-163 b. d.  



 

70 

 

(věnování) 

    
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

632 Ludvíkovský Jaroslav: Václav Písecký a náš národní humanismus. Ze 

sborníku „Stosedmdesát let píseckého gymnázia“, Písek 1948, s. 12 

1948 16 

    

633 Mácha Karel Hynek: Máj, Praha1897, s. 40 

(podepsáno AB) 

1897 

 

 

    

634 Machek Václav: Drobné příspěvky lexikální. In: Sborník Matice 

slovenskej, část první Jazykověda, ročník XIV, číslo 1, 1936, s. 158-

163 

1936  

    

635 Míka, Zdeněk a kol.: 70 let českého divadla v Brně, Brno: Státní 

divadlo v Brně, 1954 

1954 17 

    

636 Mourek V. E.: Syntaxis gotských předložek, Praha: Královská Česká 

Společnost Nauk 1890, s. 232 

1890  

    

637 Mukařovský Jan: Eufonie Theerových „Výprav k Já“, Praha 1931, s. 

24 (věnování) 

1931  

    

638 Mukařovský Jan: La phonologie et la poétique, Trans du Czech 

linguistigne de Prague IV (Rénim phonologigne internationale) Praha 

1931, s. 278-288, francouzsky (věnování) 

b.d.  

    

639 Murko M: Dobrozdání o návrhu Rukověti slovanské filologie.  

Věstník české akademie 1925, číslo 5-6, s. 58-65 

1925  

    

640 Paul Hermann: Die Werke Hartmanns von Aue IV. Gregorius. 

Halle: Max Niemeyer, 1900, s. 103 

1900  

    

641 

 

Putche Karl Eduard: Schillers Bedichte für das deutsche Volf erläuteret 

und mit ausfühlichem Namen und Wortregister versehen, Lipsko 1884, 

neúplné, německy (podepsáno AB posluchač filozofie)  

1884  

    

642 Rektorisová, Klementa. Národní umělec Petr Bezruč. Praha: Práce, 

1947, 70s. 

1947  

    

643 Streitberg Wilhelm: Gotisches Elementarbuch. 

Zvláštní otist z Věstníku České akademie císaře Františka Josefa pro 

Vědy, slovesnost a umění, roč. XV., s. 10, německy 

(podepsáno Třeboň, 30.8.1906) 

b. d.  

    

644 Svěrák František: Rýmovaná tradice ve staročeských skladbách. 

Zvláštní otisk Ročenky 1947 Pedagogické fakulty Masarykovy 

univerzity v Brně. s. 15 

1947  

    

645 Svoboda František Xaver: V našem vzduchu.  1890  



 

71 

 

Praha 1890, s. 64 (básně) 

    
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

646 Titz Karel: Nekrology germanistické II., s. 177-188 b. d. 17 

    

647 Váša Pavel: Velcí Moravané národu, Brno 1948, s.42,  1948  

    

648 Vrchlický Jaroslav: Dvě doby. Vstupní scéna pro podštýnský jubilejní 

pavilon 

b. d.  

    

649 Wilser Ludwig: Stammbaum der indogermanischen Völker und 

Sprachen. Jena 1907, s. 38, německy (věnování) 

1907  

    

650 Zapletal Vladimír: JUDr. Rudolf kníže Thurn-Taxis. K 100. Výročí 

narození „selského knížete“. Brno: Moravský legionář, 1933, s. 81  

1933  

    

651 Zoglmann Antonín: Přísloví, pořekadla a jim podobná rčení ve spisech 

Boženy Němcové, s. 32 

(1913)  

    

652 Chytilův průvodce po Vysokých Tatrách, Praha 1926, IV. vydání, s. 64 1926  

    

653 Průvodce po Vysokých Tatrách, Jičín 1923, II. vydání, s. 32 1923  

    

654 Interpellation des Abgeordneten Sturm und Gnosen an S. Exzellenz 

den Herr Minister für Kultus und Unterricht  

– 1 s., německy 

b. d.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

72 

 

 

    
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

 VIII. Jednotliviny   

    

655 „Die Tage der Befreiung 1939“ – album fotografií příjezdu německých 

jednotek do Brna, (65 ks čb.) 

(razítko Seminář pro germánskou filologii MU v Brně) 

1939  

    

656 Fotografie cizí (4 ks čb.) b. d. 18 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

73 

 

 

 
inv. č. regest čas. rozsah karton 

    

 IX. Písemnosti cizích původců   

    

 a) Jan Krejčí    

    

657 Děkanství FF MU                                                                 2 – 0  

(germanistický seminář a jeho knihovna) 

1921, 1939 18 

    

 b) Leopold Zatočil   

    

658 Projev k oslavě narozenin akademiků (vč. A. Beera)  

– 1 s. strojopis, česky 

1946  

    

659 O stavu znovuotevřených seminářů FF v roce 1945  

– 13 s. rukopis, 10 s. strojopis, česky  

1946  

    

660 Potvrzení o výpůjčce německého rukopisu pro potřeby Semináře pro 

germánskou filologii  

– 1 s. strojopis, česky 

1950  

    

661 Pozvánky, fakultní korespondence (13 ks.) 1950, 1951  

    

662 Úmrtní oznámení –  

(PhDr. Josef Šedivý, Marie Zatočilová roz. Bandouchová) 

1954, 1956  

    

663 Masařík Z.:  

Pětašedesátiny univerzitního profesora dr. Leopolda Zatočila DrSc.  

– 1 s. tiskopis 

1970  

    

    

 

 


